

Số: /KH-UBND

Vạn Long, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải cơ sở; Chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Vạn Long

Thực hiện Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của UBND huyện Vạn Ninh về việc ban hành kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải cơ sở; Chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 của huyện Vạn Ninh;

Để đảm bảo kịp thời các nhiệm vụ trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Vạn Long trong năm 2023. UBND xã Vạn Long xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải cơ sở; Chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Vạn Long như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

-Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản luật mới ban hành; Luật Phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), thực hiện Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày ngày 19/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về thành phần, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật và Quyết định số 42/QĐ/QĐ-TTG ngày 20/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg; các văn bản chi tiết hướng dẫn thi hành Luật.

- Nhằm đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp trong những năm qua tổng kết thực hiện nhân rộng những mô hình, cách thức có hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã.

- Chú trọng đến công tác tuyên truyền các văn bản luật của chính phủ có liên quan đến đời sống, tập quán của nhân dân để phục vụ cho yêu cầu chính trị, phát triển kinh tế, xã hội ở từng địa phương, cần chú trọng đến đội ngũ làm công tác tuyên truyền đủ về số lượng và chất lượng giỏi về chuyên môn.

- Nâng cao chất lượng tạo bước chuyển biến mới trong công tác phổ biến giáo dục ở những nơi dân cư còn hẻo lánh, cơ sở hạ tầng chưa có, đa số ở những nơi đó trình độ dân trí còn thấp, chưa am hiểu về pháp luật. Để công tác này đi vào chiều sâu mỗi cán bộ, công chức phải hỗ trợ tích cực hơn nữa trong việc tìm hiểu pháp luật trong Cán bộ, nhân dân, góp phần nâng cao kỹ luật, kỷ cương trong bộ máy Nhà nước, giữ vững trật tự, an toàn xã hội.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cần xác định rõ mục đích tuyên truyền, yêu cầu tuyên truyền về cơ sở, cộng đồng dân cư, ở những vùng khó khăn,

phải thực hiện thường xuyên, liên tục, rộng khắp cho tất cả các đối tượng phải lựa chọn những nội dung pháp luật sao cho phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, tập quán của khu dân cư đó.

2. Yêu cầu:

- Bám sát và quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng, nội dung, tinh thần của các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Tư pháp năm 2021 và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Chú trọng việc PBGDPL cho cán bộ, nhân dân, cộng đồng dân cư trên địa bàn xã Vạn Thọ.

- Phát huy vai trò chủ động tham mưu của cán bộ, đồng thời huy động sự tham gia của các cấp các ngành trong công tác PBGDPL, khai thác vận dụng linh hoạt các hình thức, phương pháp PBGDPL đảm bảo tính hiệu quả; từng bước xã hội hóa công tác PBGDPL.

- Lồng ghép công tác PBGDPL trong thực hiện các chương trình phát triển kinh tế xã hội của địa phương, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, hoạt động xây dựng và hoàn thiện pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật, xử lý vi phạm pháp luật, thực hiện Quy chế dân chủ...

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI:

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trọng tâm năm 2023:

a) Phổ biến kịp thời đầy đủ những nội dung pháp luật có liên quan đến cuộc sống của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là Hiến pháp năm 2013 và các văn bản mới ban hành; Luật phổ biến giáo dục pháp luật(PBGDPL), Luật hòa giải cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng hương ước, quy ước của làng, bản, thôn, ấp, cụm dân cư và các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Tư pháp.

- Hàng năm tham mưu cho nhà nước xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở mà nòng cốt là các trưởng các đoàn thể, bên cạnh đó thường xuyên liên hệ với cấp trên mở lớp tập huấn kiến thức cho đội ngũ làm công tác này.

- Thường xuyên nâng cao cho đội ngũ làm công tác PBGDPL, khắc phục tính hình thức trong phổ biến, tăng cường chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở, tiếp tục cần chú trọng đến tủ sách pháp luật, thường xuyên bổ sung đầu sách vào các tủ sách pháp luật ở 04 thôn làm sao để người dân tìm đến nhất là ở những nơi cơ sở hạ tầng còn thiếu.

- Riêng các ngành, đoàn thể luôn bám sát các chủ trương của cấp trên và xây dựng kế hoạch hành động của ngành mình, để tuyên truyền pháp luật trong năm định rõ các nội dung, công việc cho phù hợp với thực tiễn ở đơn vị mình.

+ Cơ quan chủ trì: UBND xã phối hợp với các ban ngành có liên quan

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2023

b) Triển khai thực hiện Luật PBGDPL và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp trong công tác PBGDPL của ban ngành, đoàn thể và UBND xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai Ngày Pháp luật năm 2023

+ Cơ quan chủ trì: UBND xã (Ban Tư pháp xã)

+ Thời gian thực hiện triển khai: Trong quý II,III năm 2023

c) Công tác xây dựng khai thác Tủ sách pháp luật.

- Rà soát, thống kê quản lý tủ sách pháp luật theo Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ; hướng đến mô hình Tủ sách pháp luật điện tử theo kế hoạch hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

+ Cơ quan thực hiện: UBND xã

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2023

2. Công tác hòa giải ở cơ sở; xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:

a) Hướng dẫn, chỉ đạo các tổ hòa giải ở cơ sở và đánh giá kết quả thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Cơ quan chỉ trì: UBND xã

- Cơ quan phối hợp: UBMTTQVN của xã

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023

b) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải cho các hòa giải viên ở cơ sở nhằm nâng cao kiến thức pháp luật và nghiệp vụ hòa giải viên.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã (Ban tư pháp xã)

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023

c) Kiện toàn đội ngũ Hòa giải viên ở các tổ hòa giải trên địa bàn xã.

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2023

d) Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ PBDGPL có hiệu quả trong bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới và nhiệm vụ xây dựng, đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong năm 2022.

- Cơ quan phối hợp: Các ngành liên quan

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023

3. Công tác xây dựng hương ước, quy ước của thôn trên địa bàn xã:

- Phối hợp Ban VHHT xã thực hiện hướng dẫn xây dựng hương ước, quy ước tại các thôn; kịp thời hướng dẫn sửa đổi, bổ sung những hương ước, quy ước hiện có cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023

4. Công tác tổng hợp đánh giá, khen thưởng hoạt động của công tác PBGDPL năm 2022 và xây dựng phương hướng, nhiệm vụ 2023.

- Cơ quan chỉ trì: UBND xã (Ban Tư pháp tham mưu đề xuất)

- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành có liên quan

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 12/2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể UBND xã chuẩn bị kinh phí để đảm bảo tổ chức phối hợp tuyên truyền PBGDPL như kế hoạch đã đề ra.

- Ban tài chính xã bố trí kinh phí để đảm bảo cho công tác PBGDPL năm 2023 được hoạt động tốt.

Trên đây là kế hoạch công tác phổ biến giáo, dục pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Vạn Long./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Phòng Tư pháp huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBMT xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Hựu